Car aucuns enfloient par le ventre, et le ventre leur devenoit bossu comme une grosse tonne; desquelz est escript : *Ventrem omnipotentem*; lesquelz furent tous gens de bien et

bons raillars. Et de ceste race nasquit saint Pansard, et Mardygras.

Les aultres enfloient par les espauls, et tant estoyent bossus qu'on les appelloit montiferes, comme portemontaigne, dont vous en voyez encores par le monde en divers sexes et dignités. Et de ceste race yssit Esopet, duquel vous avez les beaulx faitz et dictz par escript.

Les aultres enfloient en longueur par le membre qu'on nomme le laboureur de nature : en sorte qu'ilz le avoyent merveilleusement long, grand, gras, gros, verd, et acresté à la mode antique, si bien qu'ilz s'en servoyent de ceinture, le redoublans à cinq ou six foys par le corps. Et, s'il advenoit qu'il feust en point, et eust vent en poupe, à les veoir vous eussiez dict que c'estoyent gens qui eussent leurs lances en l'arrest pour joster à la quintaine. Et d'yceulx s'est perdue la race, ainsi comme disent les femmes. Car elles lamentent continuellement qu'il n'en est plus de ces gros, etc. Vous sçavez le reste de la chanson.

Aultres croysoient en matiere de couilles si enormement que les troys emplissoient bien un muy. D'yceulx sont descendues les couilles de Lorraine, lesquelles jamais ne habitent en braguette : elles tombent au fond des chausses.

Aultres croysoient par les jambes; et à les veoir, eussiez dict que c'estoyent grues, ou flammans, ou bien gens marchans sus eschasses. Et les petits grimaulx les appellent en grammaire *Iambus*.

Es aultres tant croissoit le nez qu'il sembloit la fleute d'un alambic, tout diapré, tout estincellé de bubelettes : pullulant, purpuré, à pompettes, tout esmaillé, tout boutoné, et brodé de gueules. Et tel avez veu le chanoine Panzoult, et Piedeboys, medecin de Angiers : de laquelle race peu furent qui aimassent la ptissane, mais tous furent amateurs de purée Septembrale. Nason et Ovide en prendrent leur origine. Et tous ceux desquelz est escript : *Ne reminiscaris*.

Aultres croysoient par les aureilles, lesquelles étant grandes avoyent que de l'une faisoient pourpoint, chausses et sayon; de l'aulture se couvroient comme d'une cappe à l'espagnole. Et dict on que en Bourbonnoys encores dure l'aueraige, dont sont dictes aureilles de Bourbonnoys.

Les aultres croysoient en long du corps : et de ceulx là sont venuz les geans, et par eulx Pantagruel. Et le premier fut Chalbroth,

- | | |
|--|--|
| Qui engendra Sarabroth, | Qui engendra Gabbara, qui premier inventa de boire d'autant, |
| Qui engendra Faribroth, | Qui engendra Goliath de Secundille, |
| Qui engendra Hurlaly, qui fut beau mangeur de soupes, et regna au temps du déluge, | Qui engendra Offot, lequel eut terriblement beau nez à boyre au baril, |
| Qui engendra Nembroth, | Qui engendra Artachées, |
| Qui engendra Athlas, qui, avecques ses espaulles, garda le ciel de tumber, | Qui engendra Oromedon, |
| Qui engendra Goliath, | Qui engendra Gemmagog, qui fut inventeur des souliers à poulaine, |
| Qui engendra Erix, lequel fut inventeur du jeu des gobeletz, | Qui engendra Sisyphe, |
| Qui engendra Tite, | Qui engendra les Titanes, dont nasquit Hercules, |
| Qui engendra Eryon, | Qui engendra Enay, qui fut tres expert en matiere d'oster les cerons des mains, |
| Qui engendra Polypheme, | Qui engendra Fierabras, lequel fut vaincu par Olivier, pair de France, compaignon de Roland, |
| Qui engendra Cace, | Qui engendra Morguan, lequel premier de ce monde joua aux dez avec ses bezicles, |
| Qui engendra Etion, lequel premier eut la verolle pour n'avoir beu frayz en esté, comme tesmoigne Bartachin, | Qui engendra Fracassus, duquel a escript Merlin Coceaie, dont nasquit Ferragus, |
| Qui engendra Encelade, | Qui engendra Happemousche, qui premier inventa de fumer les langues de bœuf à la cheminée, car auparavant le monde les saloit comme on fait les jambons, |
| Qui engendra Cée, | Qui engendra Bolivorax, |
| Qui engendra Typhoé, | Qui engendra Longis, |
| Qui engendra Aloé, | Qui engendra Gayoffe, lequel avoit |
| Qui engendra n,Æ té | |
| Qui engendra ohgOe, | |
| Qui engendra Briare, qui avoit cent mains, | |
| Qui engendra Porphyrio, | |
| Qui engendra Adamastor, | |
| Qui engendra Antée, | |
| Qui engendra Agatho, | |
| Qui engendra Pore, contre lequel batailla Alexandre le Grand, | |
| Qui engendra Aranthas, | |